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    Ricevuta n._________ del__/__/_____ 

da compilare a cura del Comune 

     
     

   COMUNE DI ARCORE 

 
La dichiarazione, debitamente compilata e sottoscritta, deve essere presentata all’ufficio protocollo: 

Allo sportello in duplice copia nei seguenti orari: 
Lunedì 08:30 – 12:30 e 15:30 – 17:00 
Da Martedì a Venerdì 08:30 – 12:30  
Sabato 08:45 – 11:45 

Oppure INVIARE VIA EMAIL: urp@comune.arcore.mb.it 
Oppure INVIARE VIA PEC: comune.arcore@pec.regione.lombardia.it 
Oppure INVIARE con raccomandata A/R 

 

MODULO DI RICHIESTA RIDUZIONI/ESENZIONI PER UTENZE 

NON DOMESTICHE  
 

DATI DEL CONTRIBUENTE 
 

PERSONA FISICA (Codice contribuente ________________1) 

Cognome ___________________________________  Nome ___________________________________ 

Cod. Fisc. ________________________Nato/a a ___________________________(___) il ___/___/_____ 

Residente in via/piazza ________________________________________________________  n. _______ 

Comune di _____________________________________________ C.A.P. _____________  Prov. ______ 

Numero di tel. _________________ e-mail ___________________________@_____________________ 

(se disponibile) Indirizzo PEC ___________________________________@_________________________ 

 Acconsento all’utilizzo della Email/PEC fornita al fine di ricevere comunicazioni e avvisi di pagamento 

PERSONA GIURIDICA (Codice contribuente _______________1) 

Denominazione/Ragione Sociale __________________________________________________________ 

Codice fiscale ___________________________________________  Partita IVA ____________________ 

Sede legale in via/piazza ____________________________________________________  n. __________ 

Comune di _____________________________________________ C.A.P. _____________  Prov. ______ 

Numero di tel. ___________________  Codice ATECO dell’attività prevalente ______________________ 

Indirizzo PEC ______________________________________________________@__________________ 

DATI LEGALE RAPPRESENTANTE 

Cognome __________________________________  Nome ____________________________________ 

Natura della carica _________________________________  Cod. Fisc. ___________________________ 

Numero di tel. _________________________ e-mail ____________________@____________________ 

 Acconsento all’utilizzo della Email/PEC fornita al fine di ricevere comunicazioni e avvisi di pagamento 

 

In qualità di       PROPRIETARIO             COMODATARIO      USUFRUTTUARIO 

                     AFFITTUARIO (indicare il C.F. di uno dei proprietari) _______________________________ 

       TITOLARE DI ALTRO DIRITTO REALE (specificare)__________________________________ 

                                                           
1 Il codice contribuente è reperibile nella parte superiore sinistra della prima pagina dell’avviso di pagamento, alla voce “Codice Utente” 
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DICHIARA 
 

 di comunicare, nei termini di legge, ogni variazione che intervenga a modificare la presente richiesta; 

 di essere a conoscenza delle sanzioni penali a carico di chi dichiara il falso o esibisce atto falso o contenente dati 

non più rispondenti a verità (art. 76 D.P.R. 445/2000 in base agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000); 

 di essere a conoscenza del Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI) del Comune di Arcore 

 

DAL AL 
Indicare il presupposto di 

esenzione/riduzione da regolamento 
Indicare l’articolo di 

esenzione/riduzione2 

Identificativi catastali 
SUPERFICIE 

Foglio Map Sub 

        

        

        

        

        

        

        

 

ALLEGARE L’IDONEA DOCUMENTAZIONE COME RICHIESTA DA REGOLAMENTO 

 

 

 

Il Dichiarante 

Arcore, _____/______/_________     _______________________________ 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Comune di Arcore, in qualità di titolare tratterà i dati personali conferiti con il presente modulo, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 
per le finalità previste dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico 
 

 
 

 

Per chiarimenti ed ulteriori informazioni l’ufficio tributi è aperto: lunedì 15:30-17:00, mercoledì 8:30-12:30, sabato 8:45-11:45 

 Tel. 0396017401 oppure tributi@comune.arcore.mb.it 

                                                           
2 Nella pagina successiva è presente una tabella che riassume le riduzioni previste dal Regolamento TARI del Comune di Arcore. Si invita comunque a leggere 
il suddetto regolamento prima di richiedere una riduzione/esenzione 
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RIDUZIONE 

 Art. 28 Riduzioni per utenze non domestiche non stabilmente attive (allegare documentazione giustificativa) 

comma 1. È prevista una riduzione pari al 70% della tariffa complessiva per i locali e le aree operative scoperte, diversi dalle abitazioni, 

utilizzati in modo non continuativo per un periodo complessivo non superiore a 30 giorni nello stesso anno solare o in annualità contigue.  

comma 2. La richiesta di riduzione, a cui dovranno essere allegati documenti comprovanti l’esercizio non continuativo e comunque inferiore 

a giorni 30 dell’attività, tra cui il distacco delle utenze dei pubblici servizi a rete, dovrà essere presentata dal soggetto passivo 

preventivamente entro il 31 gennaio dell’esercizio di competenza. Durante l’anno, qualora si verifichino condizioni di utilizzo superiori al 

limite di cui al comma 1, il contribuente è tenuto a darne tempestiva comunicazione all’Ufficio Tributi del Comune di Arcore al fine del 

ricalcolo del tributo dovuto. L’Ufficio, in seguito a verifiche o a mancata comunicazione di variazione di durata di utilizzo da parte del 

contribuente, provvederà al recupero delle somme con sanzioni ed interessi. 

ESENZIONE 

 Art. 8. Esclusione per inidoneità a produrre rifiuti comma (allegare documentazione giustificativa) 

comma 1. Non sono soggetti al tributo i locali e le aree che non possono produrre rifiuti […]: 

• le superfici destinate al solo esercizio di attività sportiva, ferma restando l’imponibilità delle superfici destinate ad usi diversi, quali 

spogliatoi, servizi igienici, uffici, biglietterie, punti di ristoro, gradinate e simili; 

• i locali stabilmente riservati a impianti tecnologici, quali vani ascensore, centrali termiche, cabine elettriche, celle frigorifere, locali di 

essicazione e stagionatura senza lavorazione, silos e simili, ove non vi sia, di solito, la presenza umana; 

• le unità immobiliari per le quali sono stati rilasciati, anche in forma tacita, atti abilitativi (esempio SCIA o DIA) per restauro, risanamento 

conservativo o ristrutturazione edilizia, limitatamente al periodo dalla data di inizio lavori fino alla data di fine lavori 

• le aree impraticabili o intercluse da stabile recinzione; 

 Art. 10. Esclusione per produzione di rifiuti non conferibili al pubblico servizio (allegare documentazione giustificativa) 

comma 1. Nella determinazione della superficie tassabile delle utenze non domestiche non si tiene conto di quella parte ove si formano 

in via continuativa e prevalente, rifiuti speciali e/o pericolosi, oppure sostanze escluse dalla normativa sui rifiuti di cui all’articolo 4, al cui 

smaltimento sono tenuti a provvedere a proprie spese i relativi produttori. 

comma 4. Per fruire della detassazione prevista dai commi precedenti, gli interessati devono: a) indicare nella denuncia originaria o di 

variazione il ramo di attività e la sua classificazione (industriale, artigianale, commerciale, di servizio, ecc.), nonché le superfici di 

formazione dei rifiuti o sostanze, indicandone l’uso e le tipologie di rifiuti prodotti (urbani, speciali, pericolosi, sostanze escluse dalla 

normativa sui rifiuti) distinti per codice CER; b) presentare entro il 31 gennaio dell’anno successivo a quello di riferimento i quantitativi di 

rifiuti prodotti nell’anno, distinti per codici CER, allegando la documentazione attestante lo smaltimento presso imprese a ciò abilitate. 

 Art. 11 - Esclusione dei magazzini connessi ad attività produttive di rifiuti speciali (allegare documentazione giustificativa) 

comma 1. Sono esclusi dall’applicazione del tributo le aree di produzione di rifiuti speciali e i magazzini di materie prime e di merci collegati 

all’esercizio di dette attività produttive per i quali il soggetto passivo sia intestatario di un’utenza a sua volta esclusa dalla tassazione in 

quanto produttiva in via continuativa e prevalente di rifiuti speciali. Per poter godere dell’esclusione, il magazzino o l’area devono essere 

totalmente ed esclusivamente asserviti all’attività di produzione di rifiuti speciali. L’esclusione non si applica nel caso di utilizzo non 

esclusivo delle aree o dei magazzini ed il contestuale collegamento ad altre utenze produttive di rifiuti urbani. 

 Art. 9. Esclusione dall’obbligo di conferimento (allegare documentazione giustificativa) 

comma 1. Sono esclusi dal tributo i locali e le aree per i quali non sussiste l’obbligo dell’ordinario conferimento dei rifiuti urbani per effetto 

di norme legislative o regolamentari, di ordinanze in materia sanitaria, ambientale o di protezione civile ovvero di accordi internazionali 

riguardanti organi di Stati esteri. 

 Art. 29. Agevolazioni (allegare documentazione giustificativa) 

comma 1. Sono esenti dal tributo: 

- i locali o le aree dove vengono esercitate le attività istituzionali comunali come le sedi, gli uffici e i servizi gestiti direttamente 

dall’Amministrazione Comunale; 

- gli edifici adibiti a qualsiasi culto, esclusi in ogni caso gli eventuali annessi locali ad uso abitazione o ad usi diversi da quello del culto in 

senso stretto. 

comma 2. Al tributo dovuto sarà applicata una riduzione sulla parte variabile parametrica della tariffa pari al 50% per i locali a disposizione 

delle istituzioni scolastiche paritarie legalmente riconosciute di ogni ordine e grado. 
 

Si rimanda al Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI) disponibile sul sito del Comune di Arcore per il dettaglio delle condizioni e presupposti per l’ottenimento di 

Riduzioni o Esenzioni. 

Tutte le esenzioni e agevolazioni hanno validità dalla data di presentazione della dichiarazione. 
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